
Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile  

 

 
 
 
 
 

DIREZIONE OPERE IDRAULICHE E SANITARIE 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-183.0.0.-110 
 
 

L'anno 2016 il giorno 22 del mese di Dicembre il sottoscritto Pinasco Stefano in qualita' di 
dirigente di Direzione Opere Idrauliche E Sanitarie, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata. 

 
 
 

OGGETTO: Approvazione dell’affidamento dell’incarico professionale per la redazione dei 
rilievi topo-batimetrici, delle analisi sedimentologiche, delle attività di studio e 
dellamodellazione numerica a supporto dell’analisi di fattibilità di interventi volti alla 
stabilizzazione degli arenili di Sturla (no C.U.P. – C.I.G. ZCB1C0E88D). 

 
 
 
 
 
 
 

Adottata il 22/12/2016 
Esecutiva dal 09/01/2017 

 
 
 
 

 22/12/2016 PINASCO STEFANO 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile  

 

 
 
 

DIREZIONE OPERE IDRAULICHE E SANITARIE 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-183.0.0.-110 
 
OGGETTO: Approvazione dell’affidamento dell’incarico professionale per la redazione dei rilievi 
topo-batimetrici, delle analisi sedimentologiche, delle attività di studio e della modellazione 
numerica a supporto dell’analisi di fattibilità di interventi volti alla stabilizzazione degli arenili di 
Sturla (no C.U.P. – C.I.G. ZCB1C0E88D). 

 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

 
 
Premesso: 

 
- che stante l’esposizione del paraggio di Sturla si è avuto nel tempo un avanzamento della spiaggia 
in sponda destra del torrente Sturla e una fortissima erosione della spiaggia, che era stata creata arti- 
ficialmente negli anni ’60 -’70, in sponda sinistra del torrente medesimo oltre alle spiaggette an- 
ch’esse artificiali situate in corrispondenza dell’Ospedale Gaslini e dello scoglio dei Mille; 

 
- che è necessità della C.A., relativamente al paraggio sopra menzionato, riequilibrare e stabilizzare 
nel tempo la linea di battigia nel tratto compreso tra la scogliera a protezione del depuratore di Stur - 
la/Vernazzola e piazzale Crispi; 

 
-che ogni sistemazione proposta dovrà salvaguardare la piena officiosità della foce del torrente Stur- 
la e non peggiorare le condizioni di balneabilità del sito; 

 
- che, in particolare, si rende necessario preliminarmente effettuare rilievi topo-batimetrici con siste- 
ma accoppiato multibeam e laserscan, analisi sedimentologiche, attività di studio e modellazione 
numerica a supporto dell’analisi di fattibilità di interventi volti alla stabilizzazione degli arenili di 
Sturla compresi tra il depuratore di Sturla/Vernazzola e piazzale Crispi; 

 
Considerato: 

 
- che, per quanto sopra, con D.D. n. 2016/183.0.0/92 del 22.11.2016 sono state approvate le 
modalità di affidamento della prestazione professionale relativa ai rilievi topo-batimetrici, analisi 
sedimentologiche, attività di studio e modellazione numerica a supporto dell’analisi di fattibilità di 
interventi volti alla stabilizzazione degli arenili di Sturla, mediante indagine di mercato informale 
secondo i principi della rotazione e trasparenza attraverso richiesta di presentazione di preventivi di 
spesa ad almeno n. 3 operatori economici qualificati - ai sensi del comma 2 lettera a) dell’art. 36 del 
D.Lgs. n. 50/2016 - per un importo massimo di spesa previsto pari a Euro 39.900,00, oltre Euro 
1.596,00 per oneri previdenziali al 4% e oltre Euro 9.129,12 per IVA al 22%, pertanto per la somma 
complessiva di Euro 50.625,12=; 

 
- che con le sotto elencate note questa Direzione ha provveduto quindi a richiedere ai seguenti ope- 
ratori economici qualificati la presentazione di specifico preventivo di spesa per lo svolgimento del- 
le attività in argomento: 

° ATEC S.r.l. con lettera d’invito prot. PG/400843 del 29.11.12.2016; 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile  

° STUDIOELB Ingegneri Associati con lettera d’invito prot. PG/400785 del 29.11.12.2016; 
° Studio Navale – ing. Mario Nattero con lettera d’invito prot. PG/400796 del 29.11.12.2016; 
° Interprogetti Genova s.r.l. con lettera d’invito prot. PG/400802 del 29.11.2016; 
° DHI s.r.l. con lettera d’invito prot. PG/400815 del 29.11.2016; 

 
- che, come da allegato verbale prot. n. NP2115/2016 del 21.12.2016, la migliore offerta è pervenuta 
dallo STUDIOELB Ingegneri Associati, con Studio in Corso Torino 17/6, 16129 Genova,  

Omissis 
P.IVA: 01933110999, per un importo offerto pari a Euro 35.950,00 oltre oneri previdenziali al 4% 
ed I.V.A. al 22%; 

 
Considerato altresì: 

 
- che la Direzione Opere Idrauliche e Sanitarie ha ritenuto “congruo” il suddetto preventivo; 

 
- che, ai sensi dell’art.32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016, la stipula del contratto per tale tipologia 
di affidamento avverrà mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un 
apposito scambio di lettere effettuato mediante posta elettronica certificata, per l’importo pari a 
Euro 35.950,00 oltre ad Euro 1.438,00 per oneri previdenziali al 4% e ad Euro 8.225,36 per 
I.V.A. al 22%, e quindi per complessivi Euro 45.613,36; 

 
- che pertanto, in forza al comma 2 lettera a) dell’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016, l’attività di cui 

trattasi può essere affidata allo STUDIOELB Ingegneri Associati; 
 
- che sono in corso gli accertamenti di legge in ordine alla non sussistenza dei motivi di esclusione 
allo svolgimento della prestazione in oggetto - ai sensi dell’art.80 del D.Lgs. n. 50/2016, e che, ai 
sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016, l’affidamento di cui è caso diverrà efficace dopo 
l’espletamento, con esito positivo, delle suddette verifiche; 

 
- che è altresì in corso la richiesta di rilascio del D.U.R.C. a carico dello STUDIOELB Ingegneri 
Associati; 

 
- che, in ossequio al principio di trasparenza, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 saranno 
pubblicate sul sito web istituzionale del Comune di Genova le motivazioni che hanno condotto alla 
scelta dell’affidatario dell’attività; 

 
Ritenuto pertanto possibile e opportuno procedere al conferimento, per le motivazioni sopra 
espresse, dell’incarico professionale per la prestazione professionale relativa ai rilievi topo-
batimetrici, alle analisi sedimentologiche, alla attività di studio e modellazione numerica a supporto 
dell’analisi di fattibilità di interventi volti alla stabilizzazione degli arenili di Sturla allo 
STUDIOELB Ingegneri Associati con sede in Corso Torino 17/6, 16129 Genova, c.f.:/ P.IVA: 
01933110999, per un importo offerto pari a Euro 35.950,00 oltre oneri previdenziali al 4% ed 
I.V.A. al 22%, e quindi per complessivi Euro 45.613,36; 

 
Riscontrato che la suddetta spesa complessiva relativa alla prestazione di cui trattasi, ammontante a 
complessivi Euro 45.613,36= può trovare copertura finanziaria sui fondi di cui al capitolo 75555 
c.d.c.  2450.8.06  “Opere  pubbliche  –  progettazione,  rilievi,  consulenze  e  varie”,  cod.  opera 
25091.2.1 del bilancio 2016 (IMPE 2016/10962); 

 
Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai sensi 
dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL); 

 
Visti gli artt.107, 153 comma 5, e 192 del D.Lgs. 18.08.2000, n°267; 
Visti gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova; 
Visto l’art. 4, 16 e 17 del D.Lgs. 30.03.2001, n°165; 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile  

D E T E R M I N A 
 

1) di approvare, per le motivazioni meglio espresse nelle premesse, il conferimento 
dell’incarico professionale per la prestazione professionale relativa ai rilievi topo- 
batimetrici, alle analisi sedimentologiche, alla attività di studio e modellazione numerica a 
supporto dell’analisi di fattibilità di interventi volti alla stabilizzazione degli arenili di Sturla 
allo STUDIOELB Ingegneri Associati (cod. benf._53510) con sede in Corso Torino 17/6, 
16129 Genova, c.f./P.IVA: 01933110999, per un importo offerto pari a Euro 35.950,00 oltre 
oneri previdenziali al 4% ed I.V.A. al 22%, e quindi per complessivi Euro 45.613,36=, 
conferimento la cui stipula del contratto - ai sensi dell’art.32, comma 14 del D.Lgs. n. 
50/2016 - avverrà mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un 
apposito scambio di lettere effettuato mediante posta elettronica certificata; 

 
2) di dare atto che la spesa complessiva per le prestazioni professionali di cui al precedente 

punto, ammontante complessivamente a Euro 45.613,36=, può ritenersi congrua; 
 

3) di mandare a prelevare la somma di complessivi Euro 45.613,36=, di cui al precedente punto 
2), dai fondi di cui al capitolo 75555 c.d.c. 2450.8.06 “Opere pubbliche – progettazione, 
rilievi, consulenze e varie” del Bilancio 2016 – P.d.C. 2.2.1.3.5 – Crono 2016/393 - cod. 
opera 25091.2.1 – Siope 2601, riducendo di Euro 45.613,36 l’Impegno 2016/10962 e 
riemettendo un nuovo impegno (IMPE 2017/1785); 

 
4) di provvedere inoltre, a cura della Direzione Opere Idrauliche e Sanitarie, alla liquidazione 

della spesa tramite richiesta di emissione di mandato di pagamento su Mod.M1/Rag., nei limi- 
ti di spesa di cui al provvedimento di affidamento dell’incarico in argomento nonché a alla 
pubblicazione , ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016, sul sito web istituzionale del 
Comune di Genova delle motivazioni che hanno condotto alla scelta dell’affidatario 
dell’attività; 

 
5) di subordinare l’efficacia dell’affidamento dell’incarico all’esito delle verifiche in corso ex 

art. 80 D.Lgs. n. 50/2016; 
 
6) di provvedere, a cura di questa Direzione, agli adempimenti relativi alla formalizzazione del 

contratto consequenziale all’iniziale scambio di lettere effettuato mediante posta elettronica 
certificata, di cui al precedente punto 1); 

 
7) di pubblicare, in ossequio al principio di trasparenza ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, 

sul sito web istituzionale del Comune di Genova le motivazioni che hanno condotto alla scelta 
dell’affidatario dell’attività; 

 
8) di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di 

interessi, in attuazione degli artt. 42 del D.Lgs. 50/2016 e 6 bis della L. 241/1990; 
 
9) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 

tutela dei dati personali. 
 
 

Il Dirigente 
Dott. Ing. Stefano Pinasco 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile  

 

 
 
 
 
 
 
 
ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-183.0.0.-110 
AD OGGETTO 
Approvazione dell’affidamento dell’incarico professionale per la redazione dei rilievi topo- 
batimetrici, delle analisi sedimentologiche, delle attività di studio e dellamodellazione numerica a 
supporto dell’analisi di fattibilità di interventi volti alla stabilizzazione degli arenili di Sturla (no 
C.U.P. – C.I.G. ZCB1C0E88D). 

 
 
 
 
 
Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 
 
 
 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
[Dott. Giovanni Librici] 


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-183.0.0.-110
	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-183.0.0.-110
	Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.
	----
	------------
	--- - -------- --------

